ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ТЕТЕРЕВЯТСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
от 05.12 .2023 г.  № 27/1

О создании муниципального дорожного фонда Тетеревятского
сельского поселения и утверждении порядка формирования и

использования муниципального дорожного фонда  Тетеревятского
сельского поселения

В  целях  финансового  обеспечения  дорожной  деятельности  в  отношении
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  Тетеревятского
сельского поселения, в соответствии с Федеральными законами от 08 ноября 2007
г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и  о дорожной деятельности в Российской
Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации", от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 03.12.2012 №
244-ФЗ "О  внесении  изменений  в  Бюджетный  кодекс  Российской  Федерации и
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации",  статьей  179.4
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,   Уставом сельского  поселения
Тетеревятское , Совет Тетеревятского  сельского поселения
Р Е Ш И Л :

1.  Создать  муниципальный  дорожный  фонд  Тетеревятского   сельского
поселения.

2.  Утвердить  Порядок формирования  и  использования  муниципального
дорожного фонда Тетеревятского  сельского поселения (прилагается).
         3. Признать утратившим силу решение Совета  Тетеревятского  сельского
поселения от 11.11.2013 №14/4 «О создании   муниципального   дорожного фонда
Тетеревятского   сельского   поселения и утверждении   порядка   формирования и
использования   муниципального   дорожного   фонда  Тетеревятского  сельского
поселения и решение Совета № 5/1 от 11.03.2016  о внесении изменений в
Решение Совета от 11.11.2013 №14/4  о создании муниципального дорожного
фонда    Тетеревятского   сельского   поселения и утверждении порядка
формирования и использования    муниципального    дорожного фонда
Тетеревятского  сельского    поселения.

4.  Контроль   исполнения   решения  возложить  на  постоянную  комиссию
Совета поселения по бюджетной, налоговой и экономической политики.

Глава Тетеревятского  сельского поселения                                       В.В. Быков

../../../../D:%5C%D0%BC%D0%BE%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B%5C%D0%9C%D0%9E%D0%98%20%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%A3%D0%9C%D0%95%D0%9D%D0%A2%D0%AB%5CC%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%5C2013%20%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%9E%D0%92%D0%95%D0%A2%D0%90%5C%D0%BF%D0%B0%D0%BF%D0%BA%D0%B0%5CF__%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%2045%20326%20%D0%94.doc#Par29%23Par29
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA61999748519F9A011C8AD1C21D9C3E168F23E14307786EB2B5C84Dn6p5G
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C313C2371F8F21BE1A582333E5BCC21A229B6AEB9B55F1FDn6p2G
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C312C4301E8021BE1A582333E5nBpCG
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C315C3341B8821BE1A582333E5nBpCG

Утвержден Решением Совета
Тетеревятского сельского
поселения № 27/1от 05.12.2023

Положение
о порядке формирования и использования муниципального дорожного

фонда   Тетеревятского   сельского поселения Жирновского
муниципального района  Волгоградской области

1. Общие положения
1.1.  Муниципальный    дорожный    фонд   Тетеревятского    сельского

поселения  Жирновского     муниципального    района   Волгоградской  области
(далее -  дорожный фонд)  -  часть  средств бюджета Тетеревятского    сельского
поселения Жирновского  муниципального района , подлежащая использованию в
целях  финансового  обеспечения  дорожной  деятельности  в  отношении
автомобильных дорог общего пользования Тетеревятского   сельского поселения ,
а также капитального ремонта (далее - дорожная деятельность).

1.2. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат
изъятию или расходованию на нужды, не связанные с дорожной деятельностью.

2. Порядок формирования дорожного фонда
2.1.  Объем   бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  утверждается

решением  Совета  Тетеревятского   сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  Волгоградской  области  о  бюджете  Тетеревятского
сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период за счет:

2.1.1. Субсидий из областного бюджета на формирование муниципального
дорожного фонда Тетеревятского   сельского поселения.

2.1.2. Акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)
двигателей,  производимые  на  территории  Российской  Федерации,  подлежащих
зачислению в бюджет Тетеревятского   сельского поселения;

2.1.3.  Доходов  от  использования  имущества,  входящего  в  состав
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.1.4. Передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе от-
вода автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.1.5. Безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том
числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной дея-
тельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения.

2.1.6. Денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неу-
стоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчи-
ка,  взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем
(подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финанси-
руемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключе-
ния таких контрактов или иных договоров.

2.1.7.  Платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в  от-
ношении  земельных  участков  в  границах  полос  отвода  автомобильных  дорог
общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции),
капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и
эксплуатации рекламных конструкций.

2.1.8. Платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в от-
ношении  земельных  участков  в  границах  полос  отвода  автомобильных  дорог

общего  пользования  местного  значения  в  целях  прокладки,  переноса,  пе-
реустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации.

2.1.9. Платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сер-
виса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

2.1.10.  Платы за выдачу органом местного самоуправления специального
разрешения  на  движение  по  автомобильной  дороге  транспортного  средства,
осуществляющего  перевозки  опасных,  тяжеловесных  и  (или)  крупногабаритных
грузов.

2.1.11. Поступлений в виде межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, из районного бюджета на финансирование расходных обязательств
бюджета поселения, связанных с осуществлением дорожной деятельности в от-
ношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.1.12.  Иных  поступлений,  не  противоречащих  законодательству  Рос-
сийской Федерации и Волгоградской области.

Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем
финансовом  году,  направляются  на  увеличение  бюджетных  ассигнований
дорожного фонда в очередном финансовом году.

2.2. Объем  бюджетных   ассигнований    фонда подлежит корректировке в
текущем  финансовом  году  с  учетом   фактически   поступивших  в  бюджет
Тетеревятского   сельского  поселения  Жирновского   муниципального  района
доходов  путем  внесения  в  установленном  порядке  изменений  в  бюджет
Тетеревятского    сельского  поселения   и  (или)  сводную  бюджетную  роспись
бюджета Тетеревятского   сельского поселения .

3. Порядок использования средств дорожного фонда
3.1. Средства дорожного фонда направляются на:
3.1.1.  Содержание  и  ремонт  действующей  сети  автомобильных  дорог

общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
3.1.2.  Проектирование,  строительство (реконструкцию) и капитальный ре-

монт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусствен-
ных сооружений на них;

3.1.3. Проведение проектно-изыскательских работ в области дорожной дея-
тельности;

3.1.4. Капитальный ремонт автомобильных дорог;
3.1.5. Создание резерва средств муниципального дорожного фонда;
3.1.6.  Реализацию  прочих  мероприятий,  необходимых  для  развития  и

функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения,  в том числе: инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  Тетеревятского
сельского поселения и искусственных сооружений на них, проведение кадастро-
вых работ, регистрация прав в отношение земельных участков, занимаемых авто-
дорогами общего пользования местного  значения,  дорожными сооружениями и
другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности.

3.1.7.Поддержание полосы обочин в чистоте и порядке; очистка их от мусо-
ра и посторонних предметов; механизированная снегоочистка, расчистка автомо-
бильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снеж-
ных валов с обочин.

3.1.8. Содержание (заработная плата тракториста, техосмотр специальной
техники,  ОСАГО,  приобретение  ГСМ,  запчастей)  техническое  обслуживание
специальной техники.

3.1.9. - Освещение улично-дорожной сети. Обслуживание систем контроля и
управления линиями электроосвещения, замена вышедших из строя ламп и све-
тильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей и других элементов

электроосвещения. Оплата за расход электроэнергии на освещение. Замена све-
тильников на энергоэффективные, устройство недостающих элементов и обору-
дования  электроснабжения  и  энергообеспечения.  Приобретение  оборудования
для освещения автомобильных дорог местного значения (фонари, лампы, дроссе-
ля, провода, приборы учета электрической энергии, фотореле, магнитные пускате-
ли, электропатроны для ламп и пр.)

3.2.  Главный  распорядитель  средств  дорожного  фонда  утверждается
решением  Совета  Тетеревятского    сельского  поселения  Жирновского
муниципального  района  о  бюджете  Тетеревятского   сельского  поселения   на
очередной финансовый год и плановый период.

4. Контроль за использованием средств дорожного фонда
4.1.  Распределение   средств  дорожного  фонда  на  финансирование

расходов по обеспечению дорожной деятельности по направлениям расходов и
главным  распорядителям  бюджетных  средств  Тетеревятского    сельского
поселения  Жирновского   муниципального  района  Волгоградской  области
утверждается  отдельным  приложением  к  решению  Совета  Тетеревятского
сельского  поселения  Жирновского   муниципального  района  Волгоградской
области  о  бюджете  Тетеревятского    сельского  поселения  Жирновского
муниципального района   Волгоградской области на   очередной финансовый год и
плановый  период в  пределах общего объема ассигнований дорожного фонда.

Отчет  об  использовании  средств  дорожного  фонда  ежегодно
представляется финансовым  органом Администрации Тетеревятского  сельского
поселения  в  Совет  Тетеревятского    сельского  поселения   Жирновского
муниципального  района   одновременно  с  отчетом  об  исполнении  бюджета
Тетеревятского   сельского поселения  за отчетный финансовый год.

4.2.  Текущий  контроль  за  целевым  использованием  средств  дорожного
фонда осуществляет  постоянная Комиссия по бюджетной и налоговой политике
Совета  Тетеревятского   сельского  поселения  Жирновского   муниципального
района и финансовый орган администрации Тетеревятского   сельского поселения.
Ежеквартально  финансовый  орган  администрации  Тетеревятского    сельского
поселения   представляет  в  Совет  Тетеревятского    сельского  поселения
Жирновского   муниципального  района  информацию  об  использовании  средств
дорожного фонда.

4.3.  Контроль  за  целевым  использованием  средств  дорожного  фонда
осуществляется  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и
муниципальными  правовыми  актами  Администрации  Тетеревятского   сельского
поселения.

4.4. Ответственность за целевое использование средств дорожного фонда
несет главный распорядитель средств дорожного фонда в установленном законом
порядке.

5. Заключительное положение
5.1  Изменения  в  настоящий  Порядок  вносятся  решением  Совета

Тетеревятского   сельского  поселения  Жирновского   муниципального  района
Волгоградской  области  в  установленном  порядке  и  вступают  в  силу  со  дня
официального обнародования.

                                                                     Приложение
                                                                                          к Положению о

порядке
формирования и использования

муниципального дорожного фонда
Тетеревятского   сельского поселения
Жирновского  муниципального района

                                                                                          Волгоградской области

Смета
доходов и расходов муниципального дорожного фонда   администрации
Тетеревятского   сельского поселения Жирновского  муниципального района
Волгоградской области

№
п/п

Наименование показателей Сумма

1 2 3
ДОХОДЫ – всего:
в том числе:

а) Остаток  средств  фонда  на  1  января  очередного  финансового
года

б) Средства  бюджета  администрации  Тетеревятского    сельского
поселения Жирновского  муниципального района Волгоградской
области в размере прогнозируемых поступлений от:
транспортного налога;
акцизов  на  автомобильный  бензин,  прямогонный  бензин,
дизельное  топливо,  моторные  масла  для  дизельных  и  (или)
карбюраторных  (инжекторных)  двигателей,  производимые  на
территории Российской Федерации;
доходов  от  использования  имущества,  входящего  в  состав
автомобильных дорог общего пользования местного значения;
передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе
отвода  автомобильных  дорог общего  пользования  местного
значения;
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в
том  числе  добровольных  пожертвований,  на  финансовое
обеспечение  дорожной  деятельности  в  отношении
автомобильных дорог общего пользования местного значения;
денежных средств,  поступающих в  местный бюджет от  уплаты
неустоек  (штрафов,  пеней),  а  также  от  возмещения  убытков
муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке
в  связи  с  нарушением  исполнителем  (подрядчиком)  условий
муниципального контракта или иных договоров, финансируемых
за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от
заключения таких контрактов или иных договоров;
платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в
отношении  земельных  участков  в  границах  полос  отвода
автомобильных дорог общего пользования местного значения в
целях  прокладки,  переноса,  переустройства  инженерных
коммуникаций, их эксплуатации;
платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного
сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного
значения;

платы  за  выдачу  органом  местного  самоуправления
специального  разрешения  на  движение  по  автомобильной
дороге  транспортного  средства,  осуществляющего  перевозки
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

в) Субсидий  из  областного  бюджета  на  формирование
муниципального  дорожного  фонда  администрации
Тетеревятского    сельского  поселения  Жирновского
муниципального района Волгоградской области

г) Иных  поступлений,  не  противоречащих  законодательству
Российской Федерации и Волгоградской области
РАСХОДЫ – всего:
в том числе:

а) содержание и ремонт действующей сети автомобильных дорог
общего  пользования  местного  значения  и  искусственных  со-
оружений на них;

б) проектирование,  строительство  (реконструкция)  и  капитальный
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения и искусственных сооружений на них;

в) проведение проектно-изыскательских работ в области дорожной
деятельности;

г) капитальный ремонт автомобильных дорог;
д) создание резерва средств муниципального дорожного фонда;
е) реализация прочих мероприятий,  необходимых для развития и

функционирования  сети  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения
Итого:

	РЕШЕНИЕ
	Утвержден Решением Совета Тетеревятского сельского
	поселения № 27/1от 05.12.2023
	1. Общие положения
	2. Порядок формирования дорожного фонда
	3. Порядок использования средств дорожного фонда
	4. Контроль за использованием средств дорожного фонда
	5. Заключительное положение